河北经贸大学文件
校学位字〔2015〕16号

河北经贸大学

关于印发非实体性研究中心（所）经费
使用与考核办法的通知

各处级单位：

根据我校学科建设工作的需要，《河北经贸大学非实体性研究中心（所）经费使用与考核办法》已经校党委常委会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
                                河北经贸大学
2015年9月26日

河北经贸大学
非实体性研究中心（所）经费使用与考核办法
一、总则

第一条  为进一步加强学科研究方向与社会经济发展急需研究问题的对接，凸显学科方向特色，推动学科与政府有关部门、企业等组织的合作研究，河北经贸大学组建非实体性研究中心（所），以便更好地为地方经济、社会发展服务。

    第二条  非实体性研究中心（所）建设周期为五年，每年资助经费五万元，按年度拨付。经费使用原则为：“限额预算，专款专用。”为加强管理，由学科建设与学位管理办公室组织考核，在第三年进行期中考核，五年末进行终期考核。

第三条  非实体性研究中心（所）实行中心主任（所长）负责制，由中心主任（所长）规划建设期内的研究主题，并以立项形式向团队部署研究任务。每年末向学科建设与学位管理办公室报送研究中心（所）年度运行报告。

二、经费使用与管理

第四条  非实体性研究中心（所）建设经费专款专用于中心（所）的建设与发展，具体用于以下支出：

1.中心（所）组织或承办的学术研讨会；

2.中心（所）成果发布会；
3.中心（所）用于研究项目的调研、资料、学术交流、成果发表、专利申请、成果资助等开支。
第五条  中心主任（所长）为建设经费使用的第一责任人，负责编制经费预算，制定经费使用标准，5000元以下的经费开支由中心主任（所长）签字报销，5000元以上的开支中心主任（所长）签字后，报主管校领导审批签字后报销。

所有报销票据要与支出内容相符，并且符合财务处关于经费使用及财务报账的相关要求。

第六条 中心（所）的研究成果是在中心（所）建设经费支持下完成的成果，不再享受其他类别的学科经费资助。

三、研究中心（所）的考核

第七条  学科建设与学位管理办公室负责组织对非实体性研究中心（所）的考核，考核内容：

1.研究中心（所）的年度运行报告。年度运行报告由中心主任（所长）完成，报告内容包括中心（所）年度研究目标；具体研究立项及研究任务分工情况；研究成果形式及内容简介；研究成果的影响；经费预算完成情况等五项内容，每年末报送学科建设与学位管理办公室，印制成册，在校内发布。

2.研究中心（所）的研究成果。研究中心（所）的成果要求为以下几种形式：针对具体研究对象的年度研究报告，年度研究报告要求必需具有年度系列性；供政府决策参考用的咨询报告，咨询报告要求与研究内容直接相关的厅级以上领导批示；在高层次期刊上发表的论文，论文必须是学科建设要求的前二类论文；理工类研究中心（所）的专利、软件著作权；艺术类研究中心（所）在核心期刊发表的论文及相关的艺术作品（非商用）；语言类研究中心（所）在核心期刊发表的论文及其它相关成果。

第八条  研究中心（所）达到以下要求视为考核合格：

1.按时报送研究中心（所）年度运行报告。

2.成果产出满足以下四类中的任何一类要求

（1）每年发布“×××研究报告（××年度）”，召开成果发布会，在省级学会或行业协会平台上发布成果。研究报告字数不少于5万字。

（2）每年有两篇研究报告得到实际部门厅级以上领导批示，并发表一篇二档以上论文。

（3）每年有一篇研究报告得到实际部门厅级以上领导批示，并发表两篇二档以上论文。

（4）每年发表三篇二档以上某一研究领域的研究论文。

3.理工类、艺术类、语言类研究中心（所）除第八条第2款规定成果外的成果由学科学位办组织专家进行认定。

第九条  研究中心（所）在考核合格的基础上达到以下四类中的任何一类要求，视为考核优秀：

1.年度系列研究报告由中心（所）与国家级学会或全国性行业协会联合发布。

 2.每年至少有一篇咨询报告的建议被省级及以上党政机关制定的法律、法规和政策所采纳；或者得到省委、省政府、中央各部委主要领导同志的肯定性批示。

3.五年建设期内有二篇及以上论文发表在一档期刊上。

4.理工类、艺术类、语言类研究中心（所）除第八条第2款规定成果外的成果考核由学科建设与学位管理办公室组织专家进行认定。

四、研究中心（所）的奖惩

第十条  研究中心（所）未能按时报送年度运行报告的，暂停拨付下一年度经费。

第十一条  期中考核没有任何成果的，停止拨付经费，已拨付经费全额退回，成果任务完成三分之一以下的，已拨付经费退回一半，若能在终期考核完成任务，则将已退回经费再次拨付。

第十二条  终期考核不合格的，终止资助，该研究中心（所）自行终止。成果任务完成三分之二以下的，已拨付经费退回一半。

第十三条 终期考核合格的，继续下一个五年建设期。

第十四条 终期考核优秀的，在下一个建设期内，年度建设费增加50%。

第十五条 本办法由学科建设与学位管理办公室负责解释。

	河北经贸大学办公室
	2015年10月8日印发

PAGE
- 6 -